Al. cogitatio.
Al. tristitia.
Al. lætisia.

Al. intelligi.

Al. profite-
mur.
Al. laudabili-
ter q̄.

PHO. ARR. ET ATHA. 9

rius dixi, hunc eundemq; patrem & filium prædicat deum, ne gentili errore duos Deos adserere conuincamur, si alius pater, alius à nobis filius prædicetur. Vnde ex his ipsis, quæ à non intelligētibus, vel minus sentientibus, aduersa nobis esse putantur, aperitissimè demonstrabo, summi atq; omnipotentis Dei vnã esse personam. nam, quid aliud est, pater in me manens facit opera, nisi ego in me manens facio opera? Et qui me videt, videt & patrem, id est, ego sum ipse pater qui filius, vt per vnã diuinitatis cõtẽplationem vnã intelligas esse personam? Sed etiam quid ait: Ego in patre & pater in me? vel quod Esaias ad eundem loquitur, in te est Deus, & non est Deus præter te, id proculdubio manifestè voluit indicare, sine alterius permixtione personæ, in seipso inefabiliter permanere. Si enim, vt ipsi quoq; concedunt: & vt superius falsi sunt, simplex est diuina natura: non fieri potest, vt vel ipsa intrinsecus vacua, alterius in se naturæ personam contineat, & ipsa vicissim contineatur ab altera. Necessè est enim vt se ipsa aut minuendo contrahat, aut euacuando exinaniat, aut dilatando diffundat: quoniam receptorum vel recipientium conditio ista est:

B vt

DISPV. INTER SAB.

vt aut recepturus spatio dilatetur ad alterum recipiendum: aut recipiendus, contractione aliqua minuatur: vt intra euacuata ad suscipiendum se, naturam valeat contineri. Quæ quoniã tam impia tamq; absurda, simplici illi & ineffabili naturæ congruere minimè possunt: id sine dubio, restat intelligi, vt vnus idemq; in seipso manens, de seipso singulariter dicere videatur: Ego in patre & pater in me: Et, qui me videt, videt & patrem: ne si de duobus dictũ accipere volueris, duos nihilominus Deos separatim distinctos adferere conuincaris. Aut si ita eos in se inuicem permanere defendis: vt horum vnã dicas esse naturam: nescio quam personarum deformitatem, portentui alicui similem, ex vnus rei initio pertinentem: aut in vnus naturæ substantia confusius & permixtius habitantem videberis profiteri, & hac ratione simplicem & intemeratã diuinæ virtutis naturam indignis compositã qualitatibus defendere. Recurre magis ad illa singularia cœlestium præconia sanctorum, quibus vnus in vna persona manentis, diuinitas prædicatur: vt Moyses admonet, dicens: Audi Israël: Dominus deus tuus, Deus vnus est. Quod & ipse quoq; deus in deuteronomio testatur:

Al. portento.

PHO. ARR. ET ATHA: 10

tur: videte videte, quoniam ego sum Deus, & non est alius absque me. Et iterum: Testes vos estis, si est alius Deus præter me. Non debemus tantæ auctoritatis cœlitus nobis sententiam depromptam, alterius Dei confessione frustrare, ne in nostri perniciem tanti præconij cassantes imperium, debita deorum cultoribus subeamus tormenta. Probus iudex dixit. Si huic tam validæ prosecutioni, posse aliquid referri putatis, perorare dignemini. Arrius dixit. Dum per vnus Dei probabili quidem & admodum utili confessione bifariæ deitatis, errore Sabellius semetipsum conatur exuere, nefandam Iudaici sensus impietatem incurrit, filium Dei, Deum in sua manere substantia, & propriam habere personam, mente sacrilega denegando. Cuius insanissimi furoris audaciam quantocunque breuitatis compendio vti potuero, cœlestium testimoniorum auctoritate frenabo, ad demonstrandam subsistentis filij personam. Non illa quæ quidẽ homini suscepto congruere cauillatur assumens, sed illa in medium proferens testimonia, quæ sine vilo ancipitis intelligentiæ scrupulo, diuinitati eius competere

DISPV. INTER SAB.

omnes pariter confitentur. In Genesi dominum dixisse legimus faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostram. Ecce plura liter dixit, faciamus, alium videlicet indicās, ad quem loquentis dei factus est sermo. Nō enim tam absurdē intelligendum fuisse locutum, vt sibi ipse diceret, faciamus, quod propriē illorum est, qui amentiaē passionem incurrunt. Nanq; vt ad alterum locutū fuisse scriptura mōstraret, cōtinuo subiecit dicens. Et fecit Deus hominem, ad imaginem dei fecit illū. Si vnus esset, ad imaginem suā fecisse diceretur. Nūc autem alius ad alterius imaginem aptius fecisse describitur. Itē cum ob multa nefandi sceleris facinora, Sodomitā suis in locis, terras igneis diuinitus imbribus sanxisset vrendas, ita refertur. Pluit inquit dominus à domino ignem & sulphur. Nihil tamen euidentius ad ostendendum patrem, & demonstrandum filium legaliter potuit intimari, vbi alius ab altero, nō vnus à se ipso sulphureas cœlitus iaculatus est flāmas. Item ipse filius ad Iacob loquitur dicens. Ego sum Deus, qui visus sum tibi: in loco dei posset dicere, qui visus sum in loco meo, si vna loquentis intelligeretur persona. Item Ascende inquit in Bethel, & fac ibi
alta-

PHO. ARR. ET ATHA. MI
altare Deo, qui apparuit tibi. Nec istud singulari vnquam personæ congruere potest, vbi distinct⁹ alius altero sacrarium imperat constituendum. Id enim solitarium dicere conueniens erat, fac altare mihi deo, qui apparui tibi. Item pater deus de saluandis in Deo filio populis, per Osee prophetam loquitur dicēs, Et saluabo eos in domino deo ipsorum. Item dauid ad filium Dei loquens, Thronus tuus Deus in seculum seculi, virga æquitatis, virga regni tui. Propterea unxit te Deus deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis. Quid hoc ad confessionis errorem submouendum, manifestius potuit dici, vbi de⁹ deum vnxisse præscribitur? Hęc interim pauca de veteri testamento decerpfi. Nam plura & manifestiora studio breuitatis omisi, quibus luce clarius comprobatur, & patrē & filium distinctis & separatis substantiarū proprietatibus existere. Quod autem Sabeli⁹ ex hoc, quod ait. Ego in patre, & pater in me est, vnam visus est demonstrare naturā, siue personā, quōd videlicet alia intra aliam sine confusionis permixtione, vel præter cetera vitiorum genera, quę more sophismatū quęstionum voluit intentare, inesse substantiam vel personā, sicut non vna Dei & homi

DISPV. INTER SAB.

num potest esse natura, de quibus dicit, quod ipsi in deo, & deus in eis est: denique idem ad patrem de credentibus loquens filius ait. Ut sicut tu pater in me & ego in te, ita & ipsi in nobis sint. Et iterum. Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Apostolus quoque de idiota. Quid prostratus inquit confitebitur, quia verè deus in vobis est. Sicut ergo cum deus in nobis & nos in deo sumus non confusione personarum, non unitate naturarum, non augmenti accessione, non detrimenti subtractione, non qualibet composita vel ordinata mutabilis substantiæ qualitate, sed puræ & simplicis fidei sanctitate domino in nobis habitaculum præparemus, & ille nos in suam recipit mansionem, dum eius voluntatem faciendo in ipso manemus, ita pater & filius pro in dissolubili fœdere voluntatis, in se invicem manere noscuntur. Probus iudex dixit. Quoniam tam clarissimis testimoniorum documentis, & patrem & filium propriè subsistere demonstrasti, quæ Sabellius humanis mentibus quaestionum nebulas offundendo negabat, id nunc à tuis queritur partibus, quomodo & deum patrem & filium, separatim & distinctius profitendo, non pluralem diuinitatis naturam introducere videaris. Et quantum superiore pro-

secu-

PHO. ARR. ET ATHA. 12

secutione breuiter pauca perstrinxeris, lata tamen & propria quaestionis huiusmodi debet esse probatio. Quam tunc copiosius expeditur debebis, dum inter te, atque Athanasium disputationis examinem ceperit agitari. Et quoniam nunc ut dixi adsertione veridica, Sabellij est perfidia refutata, fidei suæ Fotinus certis, si valet, testimonijs adlit. Fotinus dixit. Ego domino nostro Iesu christo initium tribuo, purumque hominem fuisse affirmo, & per beatæ vitæ excellentissimum meritum, diuinitatis honorem fuisse adeptum. Quis enim foemineo portatus utero per partum egeritur? Quis puerperiæ cunas expertus, & lactei poculi alimento nutritus, maternis gestatus est vlnis? Quis vniuersas corporæ fragilitatis conditiones impleuit? Dum esuriam patitur, dum nequissimi spiritus tentatione percellitur, dum lassitudine fatigatur, dum in somnos resoluitur, dum comprehensus nexibus alligatur, dum flagellis verberatur & palmis, dum ludibrijs insultatum agitur, dum crucis patibulo suspenditur, & mortis dispendia perpetitur, quem humana conditio parentibus subdidit, cuius fraternam utriusque sexus cuncta designata, quæ de

For. cognatio

DISPV. INTER SAB.

spiritus nomine sciscitatur, qui iudicij diem se ignorare fatetur, qui tribuendarum sediũ potestatem non se habere testatur, qui se de relictum conqueritur, qui passionis formidine, & mortis terrore concutitur, propter quod & calicem à se transferri precatur, & quàm multa quę commemorare lógum est humanitati conuenientia patitur, quis tam insipiens est vt hæc Deo congruere arbitretur? Nam illa virtutum miracula nõ propria perpetrasse virtute, sed deum per eũ fecisse credendũ, sicut ipse ait pater in me manens, facit opera. Et iterum, Non potest à se filius facere quicquam. Quia enim multũ deo acceptus fuit, quicquid voluit orationibus impetrauit. Nã si mortuis reddita est vita, si cæcis lumen, si debilibus virtus, si leprosis mūditiã, si v̄ti mareq; cessarunt, si alimentorũ creatura multiplicati sc̄noris sensit augmentum, nõ nisi hæc omnia oratiõis munere elicitã esse noscuntur, similiq; modo p̄fectã quamdudum prophetæ in dei nomine perfecerunt. Verum quia hic in tantum se dignum Deo, chariorẽq; perseuerando in mã datis eius exhibuit vt ipse ait. Ego quæ placita sunt ei, facio semper, & vt pater ad eũ per angelum loquitur dicens, sicut in Zacharia scri-

PHO. ARR. ET ATHA. 13

scriptum est Angelus inquit domini stabat, & contestabatur Iesum, hæc dicit dominus deus exercituum. Si in vijs meis ambulaueris & custodiam meam custodieris, tu quoq; iudicabis domum meã. Et vt mortem pro mudi salute equanimiter tulit, ob hoc in quã quod se tantum ac talem exhibuit, dedit illi Deus vniuersorum potestatem, ac deum illum totius creaturæ constituit, sicut apostolus docet, dicens, Humiliauit semetipsum vsq; ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus illum exaltauit & dedit illi nomen, quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestriũ & infernorũ. vnde & ipse post passionẽ, quæ ei tale contulit meritum, aiebat. Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Quod vtique si ante tempora deus esset, potestã ex tẽpore non accepisset, quã semel habuisse constabat, sed vt dixi ob p̄clarũ obedientię ac passionis meritum diuino est honore donatus, & super omnia exaltatus, sicut & Petrus loquitur dicens, Deus patrum nostrorum exaltauit puerum suum Iesum. Et iterũ, dextera igitur dei exaltatus. Ac rursus, Certissimẽ inquit sciat omnis domus Israel, quia & dominum illum & christum deus

DISPV. INTER SAB.

fecit hūc Iesum, quem vos crucifixistis: ostēdens euidentius propter passionem crucis, ex tempore Deum fuisse factū, non Deum ante tempora natum. Vnde & Paulus Tāto inquit angelis melior factus, quanto excellētius præ illis nomē accepit. Quod em̄ fit vel accipitur, ex tēpore sumit initium. Nam ex semine Dauid originis sumpsisse principiū, diuina ubiq; testantur eloquia, sicut deus ad Dauid loquitur, Dominus filius qui egredietur de renibus tuis, ipse edificabit mihi domum. Et iterum. De fructu ventris tui, ponā super sedem tuam. Et Isaias: Ecce radix Iesse exurget regere gentes. Et apostolus. De filio inquit suo, qui factus est ex semine Dauid. Et iterum. Memore esto Iesum Christū resurrexisse à mortuis, ex semine Dauid. Et angelus ad Mariam. Dabit illi inquit deus sedem Dauid patris sui. Ex his igitur atq; alijs quā pluribus demonstratur euidentius, non Deum ante secula fuisse, sed in Deum bonę actionis merito processisse. Probus iudex dixit. Intentatis à Fotino quęstionibus è diuerso venientium responsionibus occurratur. Athanasius dixit. Si ea quę Arrius contra Sabelliū profecutus est, diligenter aduertas, ibi etiam Fotini perfidiam

PHO. ARR. ET ATHA. 14
diam pariter cognoscis exclusam. Probus iudex dixit. Vt puta? Athanasius dixit. Sabellius vnā confitendo personam, filium ante cunctorum originem seculorum subsistere denegauit, quod ipsum quoq; Fotinus impijs asseuerare cōmentis aggreditur, dum filio ex humani ortus natiuitate initium tribuens, omnino eum non fuisse testatur. Quę sacrilega opinionis sententia, Arrio copiosius prosequente cassata est. Apertē enim & lucidius demonstrat, filium dei ante tempora substituisse. Probus iudex dixit. Memini equidem Arrium de proprietate personę filij subsistentis contra Sabellium satis egisse, sed disputationis ordo vel ratio poscit, vt Fotini quoque adsertio, proprio debeat contranitentium refutationis obice submoueri, ne dum nimis breuitati studetis, res necessarias omittere videamini. Non enim paruam intulit suę fidei quęstionem, multis adseuerando documentis, filium Dei ex Maria virgine initium accepisse, & in Deum clarissimę actionis merito profecisse. Athanasius dixit. Non pigebit aut me, aut Arrium, Fotini dementia diuinę scripturę auctoritatibus arguere, qui in tantum prorupit

DISPV. INTER SAB.

pit insanie, vt prophetis atq; apostolicis di-
ctis, vesano furoris sui animo repugnans, ne
scio quæ vilissima derogationis exēpla, quæ
Deus pro nostræ redemptionis salute volun-
tario subiit affectu, in iniuriam tantæ protu-
lit maiestatis. Arrius dixit: Tolerabilius Iu-
deorum christo insultantium voces, aut cru-
cifixi latronis blasphemie audiuntur, quàm
nefanda huius Fotini perfidia sustinetur.

Quis enim ferat purum hominem prædica-
ri, aut ex Maria sumpsisse initium eum, qui
se de cœlo venisse & ante secula genitū pro-
testatur, sicut idem de patre loquens, & æter-
næ natiuitatis mysterium pandens ait. Ante
secula fundauit me, & ante omnes colles ge-
nuit, cum pararet cœlos aderam illi. Sed &
pater ad eum loquitur dicens. Ex vtero an-
te luciferum genui te. Quia enim stellæ in
signis temporum positæ sunt, natiuitatem
filij sui Deus pater ante astrorum originem,
id est ante omnium temporum seriem exti-
tisse testatur, siue spiritualiter dictū intelli-
gimus, ante luciferum, id est, ante angelorum
creaturam, quoniam de angelo dictum est,
lucifer, qui mane oriebatur. Fotinus dixit.
Hoc secundum prædestinationis veritatem
dictum accipitur, apostolo contestante at-
que

PHO. ARR. ET ATHA. 15
que dicēte. Qui prædestinatus est filius dei
in virtute. Nam sic dictum est, Ante colles
genuit me, vel Ante luciferum genui te, cū
tamen nouissimis temporibus fuerit natus,
quomodo & apostolus electionem sancto-
rum ante exordium factam adserit seculo-
rum, qui nos inquit elegit ante constitutio-
nem mundi. Et utiq; nō sunt nisi in fine mū-
di electi. Sicut ergo q̄ ante secula nō subsiste-
bant, tamen in prædestinatione electi esse di-
cuntur, eodem intelligentiæ genere & de
christo, quod ante secula dictus est natus, in
prædestinatione dictum accipitur. Moris e-
nim est diuinę scripturæ, id quod pro certō
futurū est, ac si iam factum sit enarrare. Vn-
de & propheta ait. Qui fecit q̄ futura sunt,
id est in prædestinatione facta, re autem nec-
dum existentia. Ita & filij natiuitas ante se-
cula prædestinata, in fine vero ex tempore vera-
citer est orta. Prob^o iudex dixit: Illa quę ante
mundi prædestinationē natiuitas est, ex Dei
patris vtero p̄cessisse describitur, tu vero fi-
lium ex Maria initium accepisse testaris. Fo-
tinus dixit. Sed non ideo intelligendum est,
Christum de deo patre natum, quia ait se de
patre genitum, aut patrem genuisse fate-
tur. Hoc enim Deus pater de adoptatis vel
ado-

DISPV. INTER SAB.

adoptandis dicere confuevit, sicut per Isal-
am dicitur, filios genui & exaltati. Et ite-
rum, Primogenitus meus Israël: et Ioan-
nes. Omnis qui natus est ex Deo non pec-
cat, & non potest peccare, quoniam nati-
uitas Dei seruat illum. Nunc igitur quia
homines fideles de Deo nati esse dicun-
tur, idcirco eis humanæ natiuitatis aufer-
tur origo, aut priusquam de homini-
bus nascerentur ante mundi principium,
per diuinæ natiuitatis commemorationem
extitisse credendi sunt? Arrius dixit. Quo-
niam manifestissimæ veritati callida di-
sputationis arte Fotinus obnuitur, eui-
dentissimam est diuinæ scripturæ authori-
tate frangendus. Ioannes enim aposto-
lus istius insaniam longe ante in spiritu
sancto conspiciens, ante principium secu-
lorum substantialem apud patrem, Deum
filium extitisse testatur, ac sic Fotinum
alto imperitiæ sopore demersum, & leta-
li quiete sepultum, clarissimæ suæ vocis
præconio excitat dicens. In principio
erat verbum, & verbum erat apud Deum,
& Deus erat verbum, hoc erat in prin-
cipio apud Deum. Ergo ei, qui in prin-
cipio erat apud Deum non relinquitur,

vt

PHO. ARR. ET ATHA. 16

vt nouissimo tempore originis suæ prin-
cipium ab homine sumpserit. Et ne
hoc verbum, quod in principio erat a-
apud Deum, diuinæ vocis transeuntem
existimet sonum, ait. Et Deus erat verbum.
Quod si hoc verbum Deus erat, substan-
tia manens, non sonus transiens erat. Fun-
data enim naturæ virtus ostenditur, quæ fuisse
vel esse substantialiter prædicatur. Et quo-
niam nunc quoque Sabellium in hoc ad-
iutorio vobiscum astare conspicio, in
vtrosque testimonij huius tela vibrabo, &
inde Fotinum occido, vnde Sabellium peri-
mo. Audiat ergo Sabellius Deum apud De-
um fuisse, & desinat ab vnitatis perso-
næ. Audiat Fotinus hoc verbum, De-
um in principio extitisse, & desinat de Ma-
ria virgine initium tribuere. Hoc inquit
erat in principio apud Deum. Omnia per
ipsum facta sunt, & sine ipso factum est ni-
hil. In hoc mundo erat, & mundus per
ipsum factus est. Antecedit creator crea-
turæ suæ opificium an non? Probus
iudex dixit. Constat operis sui fabricam,
antecedere creatorem * vt postea ipse cœpe
rit, qui facti author extitit. Arrius dixit.
Si ergo omnia per filium facta sunt, &

*videt deesse
nec conuenit
aut simile.

mun-

DISPV. INTER SAB.

mundus per eum factus est, apparet ante mundum vel ante omnia, quæ facta sunt, filium extitisse. Probus iudex dixit. Nil hac probatione manifestius poterit demonstrari. Arrius dixit: Sed ne forte vnus apostoli probatio insufficiens perfidis videatur, alia, si præcipis, testimonia, filiū Dei ante secula substantentem contestantia, breui prosecutione subnectam. Probus iudex dixit. Licet (vt reor) vtilius & validius hoc testimonio nil sit, tamen vt diuersis probationum testimonijs assertioni tuæ cumules fidem, pauca vt ais circumscripta breuitate prosequere. Arrius dixit: Domini nostri Iesu Christi vox est in euangelio dicentis. Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis qui est in cælo. Et iterum, descendi de cælo, nõ vt faciam voluntatem meam, sed voluntatē eius qui misit me patris. Apparet ergo iam fuisse, qui de cælo descenderat, vt Fotinus erubescat, & alium esse à patre, dum non suę voluntatis arbitrio præsumit aliquid faciendum, sed mittentis se patris in omnibus exequitur voluntatem, vt Sabellius & ei similes conticescant. Item Pater inquit glorifica me illa gloria, quam habui apud te, priusquam mundus esset. Ecce ante mundi constitutio

nem

PHO. ARR. ET ATHA. 17

nem, honoris gloria præditum penes patrem, sese fuisse testatur. Audiat ergo sabellius aliū apud alterum, audiat Fotinus gloriam ante mundi possedisse principium. Itē apostolus in propria eū diuinitatis forma fuisse ostendēs, priusquā naturę seruilis formā susciperet, ait. Qui cū in forma dei esset, non rapinā arbitratus est, esse se similem deo, sed semetipsum exinanīuit, formā serui accipiens. Jam igitur deus erat, qui vt homo esset, dei se formam exinanisse docetur. Item Hieremias deum fuisse, priusquā hominis formā dignaretur adsumere, euidentius agit dicens. Hic est Deus noster, & non deputabitur alter ad eū, qui inuenit omnem viā scientiæ, & dedit eā Iacob puero suo & Israël dilecto suo. Post hæc in terris visus est, & cum hominibus cōuersatus est. Hęc tam firma, tanquā robustissima de diuinis auctoritatibus elicita probamēta, qualibet Fotinus si valet argumentatione dissoluat. Probus iudex dixit. Si adhuc tam manifestis tamque perspicuis documentis Fotinus obuius ire desiderat, certū est eum morbidæ contentionis vitio agi, quę tantæ non subijcitur veritati. Ne studio igit dilatandi certaminis nebulosę falsitatis quęstiones intendat, & in superfluis rebus necessarium

C tem-

DISPV. INTER SAB.

tempus absumat, vtilem suis prosecutionibus finē imponat. Arrius vero, atq; Athanasius qui filiū dei ante mūdi ortus principia de patre genitum confitentur, q̄ videlicet Sabellius pariter Fotinusq; negabāt, quomodo in vna eademq; sentētia fidei dissidiū faciānt, secumq; non conueniant, edicere nō morent. Athanasius dixit. Subsistere ante secula filiū veraciter Arrius profitetur. Quod autē de patre natus sit sono tantūmodo vocis, & simulata verborū confessione, non veritatis* proprietate concedit, dum eum à paternæ naturę substantia lōgius separat, & conditione naturæ non dispēsationis ratione patri subiectum affirmat. Probus iudex dixit. Clarissimum fidei vestrę iudicium date, & quemadmodum creditis recenti prosecutione signate, quo possit ad normam propositæ confessiōis disputationis quoq; materia coaptari. Athanasius dixit. Ne vos grauē oratione longissima, sensus fidem meā breui sermone concludo, patrē & filium & spiritum sanctū, scilicet deitate potestate, magnitudine natura, vnū esse cōfiteor, nec aliqd in hac trinitate nouū, extra neūve, ac si antea nō fuerit, postea vero adiectum sit adfero, sed vt dixi, vnus eam naturæ, vnusq; substantiæ credo

Huc usq; que
desiderata
sunt.

al. professio-
ne confidit.

PHO. ARR. ET ATHA. 18
do. Arrius dixit. Ego sicut tres psonas in sua proprietate manentes, ita tres substantias patris & filij & spiritus sancti cōfiteor. Alia est em̄ Dei patris, alia filij, alia spiritus sancti substantia, nec potest vllō modo ingenitę substantię aut genita filij, aut creata spiritus sancti cōferri natura. Vñ nec potestate equales, nec magnitudine similes, nec natura consortes, à nobis fideli cōfessione creduntur. Probus iudex dixit. Si hoc totum est, in quo à vobis inuicem dissentire videmini, id est, quod vnus diuersas, alius trinitatis vnā dicat esse substantiā, id nūc disputationis ratio poscit, vt adsertiones vestras, nec subtilitate argumentorū de industria dialecticę artis venientū, sed puris & simplicibus diuinę scripturę documētis robustius fulciatis. Arrius dixit. credo quod memorialib* prudētiæ* tuę sensibus Athanasij prosecutionē nequaquā subtraxit obliuio, qua id elegātius porauit, illū debere prauitatis errore notari, qui noua & inuitata verborum commenta sectatur, adiciens apostolicis dogmatibus, q̄ ab eis dē cōstat traditum nō fuisse. Probus iudex dixit. Ita memini. Arrius dixit. Ergo Nicæni decreta concilij lectione pandantur, & agnosces Athanasium vel huius auctores apostolicam

al. vestra

DISPV. INTER SAB.

fidem nouorum adiectione verborum hactenus corrupisse, vt & eos qui antiquis patrum inherere doctrinis, ambitione regia vsu censuerint feralibus relegandos edictis. Probus iudex dixit. si presentis negocij ratio postulat, vt decretum Nicæni concilij recitetur, hoc quoque; Athanasius sua prosecutione definet, vt ex vtriusque; voluntatis assensu (si quid est illud quod offertur) extrinsecus recitet. Athanasius dixit, causam congruit vt rerum gestarum lectio nis copia non neget. Probus iudex dixit. Ergo vt desideratis, prefati decreti fidei Nicæne lectio ventilet: Et lectum est ita. Credimus in vnum Deum patrem omnipotentem * omnium visibilem & inuisibilem factorem, & in vnum dominum nostrum Iesum Christum filium dei, natum ex patre vnigenitum, hoc est de substantia patris: Deum ex deo, lumen * ex lumine, deum verum de deo vero, natum non factum, vnus substantie cum patre, quod greci dicunt, *ὁμοούσιον* per quem facta sunt omnia, que in celo, & que in terra: qui propter nostram salutem descendit: incarnatus est, & homo factus est: passus est, & resurrexit tertia die, ascendit in celos inde venturus iudicare viuos & mortuos. Et in spiritum sanctum. eos autem qui dicunt, Erat quando non erat, & antequam nasce-

Omnium alibi deest.

Aliter de.

PHO. ARR. ET ATHA. 19

nasceretur, non erat, & quod de nullis extantibus vel ex aliqua substantia, aut essentia dicunt esse conuertibilem & mutabilem * filium dei hos anathematizat catholica & apostolica ecclesia. Arrius dixit. Peruides virorum optime Probe, istius decreta concilij in fugillatione apostolice fidei, ausu temerarie presumptiois fuisse conscripta. Quid enim opus erat nouum hoc *ὁμοούσιον* vocabulum antiquis dogmatum regulis inferi? Nunquid enim apostolos vel eorum discipulos atque omnes per ordinem successores, qui ad illud usque; tempus in christi confessione viuentes, *ὁμοούσιον* vocabulum ignorabant, impietatis sacrilegium in fidei veritate secutos fuisse dicemus, pro eo videlicet, quod huius nominis notione priuati, siue ipsius assertioe predicatiois perrexerunt ad Christum? Si enim a nobis (vt isti penitus mentiuntur) noua introducebatur contra apostolorum statuta doctrina: id vtique conueniens erat, & noue a nobis ingesta doctrine antiquis apostolorum obuiare doctrinis, & nouitati vetustatem prescribere, non vetustatem nouitate peruertere. Vt quid mihi hoc nomen sequendum imponit? Vt quid me ad huius rei nouitatem violentius trahit? Vt quid hoc apostolice fidei su-

Al. alia.
Al. dicentes.
Al. Deum.

DISPV. INTER SAB.

peradijcitur verbū, cuius nec prophetę quidem, nec apostoli vspiciā faciunt mētionem? Quod istud q̄so nomē est, sine quo fides integra esse non possit, sine quo christiani christianę religionis abdicātur honore? Vnum enim de duobus in hac causā sequi necesse est, si vera est homouisijs assertio, falsa est apostolorum prædicatio, quæ sine hoc nomine longo tēpore floruit. Si vera apostolica fides huius nominis exps vera est, sicuti & est hæc sine dubio falsa, quæ antiquę fidei, nominis nouitatē adiecit. Reuolue cuncta noui & veteris testamenti volumina, vtrum alicubi *ὁμοσιον* sacris inditum paginis poteris inuenire. Probus iudex dixit. Quid his refertur? Athanasius dixit. Nominis tātum offenderis nouitate, an etiā ipsius rei virtutē, quæ hoc est sortita vocabulum refugis? Arrius dixit. Quid dicas, non satis intelligo. Athanasius dixit. Quoniam res antiqua nouum nomen accepit, non vocabulo nouo, nouæ rei virtus accessit, hoc utiq; requiro, vtrum res quæ antiqua est, simul à te cum nominis nouitate damnetur. Arrius dixit. Res loqueris tortuosas, & omni stultitię miraculo dignas. Si enim *ὁμοσιον* nouum nomen est, non dubium quòd & res noua sit, quam significa

al. q̄m.

rō

PHO. ARR. ET ATHA. 20

re videtur. Athanasius dixit. ergo pariter re nomenq; cōdemnas? Arrius dixit. Ita planè. Athanasius dixit. Igitur cum demōstrauero rei antiquę & ab apostolis traditę, nomē nouum attributum fuisse, victum te tandem fateberis, an etiam sic rem antiquam simul cū nominis nouitate cōdemnas? Probus iudex dixit. Et quæ ratio causę flagitabat, vt res antiqua nouum acciperet nomen? Nunquid enim priusquam huius nominis vocabulum fortiretur, sine nominis proprietate manebat? Hoc mihi nullā rationis consequentiā habere videt. Arrius dixit. Optimè dicis. Athanasius dixit. Ecclesiasticę semper moris est disciplinæ, si quando hæreticorū noua doctrina exurgit, contra insolētes quęstionum nouitates reb' immutabiliter pmanentibus nominum vocabula immutare, & significātius rerum naturas exprimere, quæ tamen existētium causarum veritatibus congruāt, & quæ magis eadem antiquitus fuisse demonstrēt, nō ortus insinuent nouitatē, & vt quod dico planius fiat, vtor exēplo. In ipso christianę religionis prædicationis initio, omnes qui credebant dño nostro Iesu christo, non christiani sed discipuli tantūmodo nominabantur. Et quia multi dogmatū auctores nouorū

DISPV. INTER SAB.

extiterant, doctrinæ obuiantes apostolicæ, omnesq; sectatores suos nominabant discipulos, nec erat vlla nominis discretio inter veros falsosq; discipulos, siue qui Christi, siue qui Dosithei, siue Theodæ, siue Iudæ cuiusdam, siue etiam Ioannis sectatores, qui se quasi Christo credere fatebantur, vno illi discipulorum nomine censerentur. Tunc apostoli conuenientes Antiochiam, sicut eorum Luca narrante indicant acta, omnes discipulos nouo nomine, id est, Christianos appellant, discernentes eos à communi falsorum discipulorum vocabulo, vt & diuinus per Isaiam oraculi sermo impleretur, qui ait. Seruientium verbò mihi vocabitur nomen nouum. Hanc ergo ab apostolis traditam in nouis vtendo nominibus formam ecclesia retinens, cõtra diuersos hereticos prout sanæ fidei ratio postulabat, diuersas edidit nominum nouitates, deniq; patri nouum in nascibilitatis nomẽ ecclesia imposuit. Cum enim Sabelliana heresis genitum ex virgine patrem voluisset asserere, ingenitum contrahac confitendo ecclesia tradidit patrem. Et vtique in diuinis scripturis ingenitum nunquam legimus patrem. Potest ergo Sabellius audaciam suam in huius calumniæ * vertere quæstionem, & simili

Al. obuertere.

vt tu

PHO. ARR. ET ATHA. 21

vt tu, propositiõis genere vt, quo dicat. Cur diuinis scripturis sine vllò prospectu pudoris violentiam facitis, profitendo in nascibilem patrem, quod scriptum ostendere non valetis? Item, quia eum non solum genitum sed & passum impio dogmate idem Sabellius profitetur, episcopi vestri dudum Syrmium conuenientes in vnum, inter ceteras fidei, quas promulgauerunt quæstiões vel sanctiones, dixerunt patrem impassibilem esse, quod religiose sancteq; statuiffe probamus. Sed hoc itidem ille proclamat. Quousq; nostræ licentiæ audaciam protenditis, profitendo quod scriptum nõ legistis, impassibilem patrem, quod nec prophetæ tradiderunt, nec symboli autetici tradidit auctoritas, sed vestra est temeritate presumptum? Rursum proficiuntur ijdem ipsi, qui Syrmio conuenerat & hanc religiosæ confessionis fidem de filio statuunt, Deum inquit de deo, lumen de lumine. Iam hic Fotino, qui ex humanæ generationis natura initium tribuit filio, quanta calumniandi occasio pateat * ipse tu quæso metire. Cur enim nõ similes querimoniarum causas intendat? Cur non simili vociferatione ipse quoq; infaniet dicens, Quid dicitis, quid statuitis, quid sequendum nostro

Al. ipsum te quoq; metiri non pigeat.

C 5 ex

DISPV. INTER SAB.

ex iudicio posteris traditis, confitendo filiū Deum ex Deo, lumen ex lumine? Ostendite mihi vtrum in eadē fidei forma. i. in auctenti-
 to symbolo, quod apostoli tradiderunt, hoc scriptum legeritis. Sed contentus sum cū ibi scriptum non fuerit, saltē mihi de prophe-
 tis legatur, de apostolorū literis ostendatur.
 Quis has vocū coleret nouitates? Quis * suis
 admittere sensibus patiat̄ q̄ neq; prophete, neq; apostoli tradiderunt. Itē similit̄ patri filiū, multis & creberrimis conciliorū vestrorum decretis statuistis. Exurgat nunc Eunomius, qui dissimilit̄ confitetur, & dicat. Vbi hoc legistis, vbi scriptū reperistis, vtrū ne pater an filiū hac de se vsus est voce? Ergo tu arri qui me hodie tali constringis articulo, vt *ὁμοσιον* propriē scriptum ostendā, aut fate-
 re cōtra insolētes & furtiuas hereticę intelli-
 gētia prauitates, quādā cōfessionis nomina nō temerē p̄sumpta, sed ex cōsequenti ratione collecta, fidei auctoritatibus fuisse infer-
 ta, ita vt tot nouorū verborū religioso intel-
 lectu extiterint absolutiōes, quot fuerint q̄si-
 tæ vel subministratæ p̄fidię occasiones, aut si id fateri nolueris, tuis tecū obiectionibus agam. Ostēde mihi nō ex coniecturis, nō ex versimilibus, non ex ratione vicinis, non
 ad